



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					152.645,55	3,96 %
1.1	010000 SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1	13.402,79	17.423,62	17.423,62	0,45 %
1.2	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	401,51	521,96	3.131,76	0,08 %
1.3	98459 SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	256	110,72	143,93	36.846,08	0,96 %
1.4	99059 SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	791,18	58,08	75,50	59.734,09	1,55 %
1.5	021101 SBC	MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO DE EQUIP. E MO	UN	1	15.000,00	19.500,00	19.500,00	0,51 %
1.6	012058 SBC	ALUGUEL MENSAL CONTAINER-ALMOXARIFADO-6,0x2,4m	MES	12	830,00	1.079,00	12.948,00	0,34 %
1.7	010786 SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	200	11,78	15,31	3.062,00	0,08 %
2		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					157.631,76	4,09 %
2.1	011300 SBC	PESSOAL TECNICO TOPOGRAFO	MES	2	6.318,37	8.213,88	16.427,76	0,43 %
2.2	90780 SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	35,98	46,77	33.674,40	0,87 %
2.3	011340 SBC	ADMINISTRACAO-ENGENHEIRO CIVIL PLENO	H	480	135,77	176,50	84.720,00	2,20 %
2.4	200007 SEDOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2640	6,65	8,64	22.809,60	0,59 %
3		PROJETOS					13.870,01	0,36 %
3.1	01.27.031 CPOS	Projeto e implementação de controle ambiental de obra	UN	1	10.669,24	13.870,01	13.870,01	0,36 %
4		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS EM GERAL					120.886,85	3,13 %
4.1	97647 SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMÁ MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	242,75	3,33	4,32	1.048,68	0,03 %
4.2	020307 SEDOP	Retirada de telhas de barro	m²	96,44	12,46	16,19	1.561,36	0,04 %
4.3	72228 SINAPI	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	m²	96,44	23,15	30,09	2.901,87	0,08 %
4.4	021531 SEDOP	Desmontagem de estrutura metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	m²	242,75	42,29	54,97	13.343,96	0,35 %
4.5	020016 SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	285,94	62,59	81,36	23.264,07	0,60 %
4.6	020014 SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m²	20,43	8,31	10,80	220,64	0,01 %
4.7	021526 SEDOP	Retirada de louça sanitária	UN	2	10,19	13,24	26,48	0,00 %
4.8	020628 SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	1773	27,11	35,24	62.480,52	1,62 %
4.9	020855 SEDOP	Retirada de luminárias	UN	40	8,37	10,88	435,20	0,01 %
4.10	020021 SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	40	5,21	6,77	270,80	0,01 %
4.11	021524 SEDOP	Demolição de concreto armado c/ martelete	m³	20	402,78	523,61	10.472,20	0,27 %
4.12	020171 SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	75	23,68	30,78	2.308,50	0,06 %
4.13	021527 SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	81,63	24,06	31,27	2.552,57	0,07 %
5		CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTO TAXI E PONTO DE TAXI					716.555,29	18,57 %
5.1		MOVIMENTOS DE TERRA					29.575,99	0,77 %
5.1.1	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	30	74,24	96,51	2.895,30	0,08 %
5.1.2	030011 SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	151,44	135,53	176,18	26.680,69	0,69 %
5.2		FUNDAÇÕES					74.614,95	1,93 %
5.2.1	101173 SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	132	69,88	90,84	11.990,88	0,31 %
5.2.2	040257 SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	1,28	889,49	1.156,33	1.480,10	0,04 %
5.2.3	040283 SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundacao (incl. forma)	m³	2.816	3.516,09	4.570,91	12.871,68	0,33 %
5.2.4	060045 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m³	29,77	144,29	187,57	5.583,95	0,14 %
5.2.5	040284 SEDOP	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	10,01	3.280,44	4.264,57	42.688,34	1,11 %
5.3		ESTRUTURA					54.847,15	1,42 %
5.3.1	050766 SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	9,36	3.861,25	5.019,62	46.983,64	1,22 %
5.3.2	93194 SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	10,4	51,17	66,52	691,80	0,02 %
5.3.3	93182 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	20,8	52,14	67,78	1.409,82	0,04 %
5.3.4	93185 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO.	M	23,67	65,59	85,26	2.018,10	0,05 %
5.3.5	050771 SEDOP	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capiamto)	m²	15,65	184,02	239,22	3.743,79	0,10 %
5.4		PAREDES E PAINÉIS					112.377,88	2,91 %
5.4.1	060046 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	384,14	112,42	146,14	56.138,21	1,46 %
5.4.2	060813 SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	m²	8,64	876,82	1.139,86	9.848,39	0,26 %
5.4.3	061458 SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	51,75	689,58	896,45	46.391,28	1,20 %
5.5		COBERTURA					136.726,04	3,54 %
5.5.1	071361 SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	196,32	249,48	324,32	63.670,50	1,65 %
5.5.2	070030 SEDOP	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m²	196,32	112,17	145,82	28.627,38	0,74 %
5.5.3	070277 SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	69,37	90,26	117,33	8.139,18	0,21 %
5.5.4	101979 SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	86,31	41,09	53,41	4.609,81	0,12 %
5.5.5	090686 SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUIROS 0,10m	M	114,22	106,41	138,33	15.800,05	0,41 %
5.5.6	071364 SEDOP	Cobertura em policarbonato Incolor- Incl. estr. metálica	m²	23,81	513,01	666,91	15.879,12	0,41 %
5.6		IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTO					10.164,07	0,26 %
5.6.1	080293 SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	79,4	67,66	87,95	6.983,23	0,18 %
5.6.2	080151 SEDOP	Impermeabilização de lajes e calhas	m²	16,43	148,93	193,60	3.180,84	0,08 %
5.7		ESQUADRIAS					50.985,17	1,32 %
5.7.1	091380 SEDOP	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	m²	13,08	49,78	64,71	846,40	0,02 %
5.7.2	091516 SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	0,88	923,11	1.200,04	1.056,03	0,03 %
5.7.3	091379 SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	m²	51,12	716,86	931,91	47.639,23	1,23 %
5.7.4	090070 SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	3,52	315,46	410,09	1.443,51	0,04 %
5.8		REVESTIMENTOS					61.073,66	1,58 %
5.8.1	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	768,28	13,65	17,74	13.629,28	0,35 %
5.8.2	110762 SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	100,14	34,41	44,73	4.479,26	0,12 %
5.8.3	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	668,14	40,04	52,05	34.776,68	0,90 %
5.8.4	110644 SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	100,14	62,90	81,77	8.188,44	0,21 %
5.9		RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					7.777,13	0,20 %
5.9.1	120164 SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	43,31	24,73	32,14	1.391,98	0,04 %
5.9.2	120734 SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	5,87	836,74	1.087,76	6.385,15	0,17 %
5.10		PISO					38.463,53	1,00 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.10.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m ²	122,54	82,61	107,39	13.159,57	0,34 %
5.10.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m ²	122,54	44,04	57,25	7.015,41	0,18 %
5.10.3	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - (Padrão Médio)	m ²	122,54	94,50	122,85	15.054,03	0,39 %
5.10.4	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m ²	28,89	86,13	111,96	3.234,52	0,08 %
5.11			FORRO					14.192,39	0,37 %
5.11.1	140240	SEDOP	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m ²	137,71	79,28	103,06	14.192,39	0,37 %
5.12			PINTURA					45.943,43	1,19 %
5.12.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m ²	668,14	52,36	68,06	45.473,60	1,18 %
5.12.2	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m ²	7,04	41,48	53,92	379,59	0,01 %
5.12.3	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICACÃO MANUAL. AF_05/2021	M	16	4,34	5,64	90,24	0,00 %
5.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					20.729,91	0,54 %
5.13.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8	29,18	37,93	303,44	0,01 %
5.13.2	13176	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	40	99,48	129,32	5.172,80	0,13 %
5.13.3	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	8	18,90	24,57	196,56	0,01 %
5.13.4	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UN	2	35,96	46,74	93,48	0,00 %
5.13.5	171520	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	UN	21	37,13	48,26	1.014,46	0,03 %
5.13.6	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	39	17,91	23,28	907,92	0,02 %
5.13.7	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18	18,32	23,81	428,58	0,01 %
5.13.8	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	496,26	645,13	645,13	0,02 %
5.13.9	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	88,94	115,62	115,62	0,00 %
5.13.10	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	13,15	17,09	119,63	0,00 %
5.13.11	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	55,10	71,63	143,26	0,00 %
5.13.12	171059	SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	2	97,94	127,32	254,64	0,01 %
5.13.13	170298	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	126,3	5,94	7,72	975,03	0,03 %
5.13.14	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	M	100	7,39	9,60	960,00	0,02 %
5.13.15	170317	SEDOP	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	M	65,66	9,53	12,38	812,87	0,02 %
5.13.16	170320	SEDOP	Cabo de cobre 16mm2 - 750 V	M	50	23,76	30,88	1.544,00	0,04 %
5.13.17	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	13,34	17,34	1.734,00	0,04 %
5.13.18	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	12,10	15,73	3.146,00	0,08 %
5.13.19	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	58,14	75,58	75,58	0,00 %
5.13.20	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	85,72	111,43	111,43	0,00 %
5.13.21	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	2	480,57	624,74	1.249,48	0,03 %
5.13.22	059051	SBC	ABRACADEIRA DE PVC 3/4" E015500015 WETZEL	UN	100	3,91	5,08	508,00	0,01 %
5.13.23	078116	SBC	ABRACADEIRA PVC 1" CINZA CLARO CEMAR	UN	50	3,37	4,38	219,00	0,01 %
5.14			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					1.963,58	0,05 %
5.14.1	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	2	247,49	321,73	643,46	0,02 %
5.14.2	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	PT	2	507,74	660,06	1.320,12	0,03 %
5.15			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					57.120,41	1,48 %
5.15.1			TUBOS E CONEXÕES					36.901,96	0,96 %
5.15.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	10	380,23	494,29	4.942,90	0,13 %
5.15.1.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	14	429,68	558,58	7.820,12	0,20 %
5.15.1.3	180551	SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	UN	1	7.037,68	9.148,98	9.148,98	0,24 %
5.15.1.4	180544	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 30 pessoas	UN	1	3.545,47	4.609,11	4.609,11	0,12 %
5.15.1.5	180102	SEDOP	Tube em PVC - 100mm (LS)	M	60	42,84	55,69	3.341,40	0,09 %
5.15.1.6	180836	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.500 L	UN	1	3.046,01	3.959,81	3.959,81	0,10 %
5.15.1.7	180104	SEDOP	Tube em PVC - 50mm (LS)	M	25	27,38	35,59	889,75	0,02 %
5.15.1.8	180249	SEDOP	Junção simples PVC JS - 100 x 50mm - LS	UN	4	47,02	61,12	244,48	0,01 %
5.15.1.9	180245	SEDOP	Junção simples PVC JS - 100 x 100mm - LS	UN	3	50,40	65,52	196,56	0,01 %
5.15.1.10	180639	SEDOP	Automatico de nivel inferior e superior (c/ eletroduto e fiação)	CJ	1	730,90	950,17	950,17	0,02 %
5.15.1.11	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	4	127,65	165,94	663,76	0,02 %
5.15.1.12	180474	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° RC em PVC - JS - 100mm-LS	UN	4	25,95	33,73	134,92	0,00 %
5.15.2			APARELHOS, LOUÇAS E METAIS					20.218,45	0,52 %
5.15.2.1	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	UN	6	591,38	768,79	4.612,74	0,12 %
5.15.2.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	53,09	69,01	276,04	0,01 %
5.15.2.3	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	172,43	224,15	896,60	0,02 %
5.15.2.4	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	49,95	64,93	649,30	0,02 %
5.15.2.5	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m ²	6	553,75	719,87	4.319,22	0,11 %
5.15.2.6	130495	SEDOP	Granito preto e=2cm - BANCADA	m ²	7,23	834,82	1.085,26	7.846,42	0,20 %
5.15.2.7	190852	SEDOP	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	UN	4	16,91	21,98	87,92	0,00 %
5.15.2.8	130495	SEDOP	Granito preto e=2cm - BALCÃO	m ²	1,41	834,82	1.085,26	1.530,21	0,04 %
6			CONSTRUÇÃO DO TERMINAL HIDROVIÁRIO					1.009.767,95	26,17 %
6.1			MOVIMENTOS DE TERRA					42.089,19	1,09 %
6.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	34,5	74,24	96,51	3.329,59	0,09 %
6.1.2	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	220	135,53	176,18	38.759,60	1,00 %
6.2			FUNDAÇÕES					85.955,31	2,23 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.2.1	101173	SINAPI	ESTAÇÃO BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	108	69,88	90,84	9.810,72	0,25 %
6.2.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,65	889,49	1.156,33	751,61	0,02 %
6.2.3	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	7,78	3.516,09	4.570,91	35.561,67	0,92 %
6.2.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a sinqelo	m²	54,34	144,29	187,57	10.192,55	0,26 %
6.2.5	040284	SEDOP	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	6,95	3.280,44	4.264,57	29.638,76	0,77 %
6.3			ESTRUTURA					83.729,56	2,17 %
6.3.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	15,36	3.861,25	5.019,62	77.101,36	2,00 %
6.3.2	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,8	51,17	66,52	385,81	0,01 %
6.3.3	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	26,3	52,14	67,78	1.782,61	0,05 %
6.3.4	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO.	M	19,2	65,59	85,26	1.636,99	0,04 %
6.3.5	050771	SEDOP	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capiamiento)	m²	11,8	184,02	239,22	2.822,79	0,07 %
6.4			PAREDES E PAINÉIS					208.673,51	5,41 %
6.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	562,32	112,42	146,14	82.177,44	2,13 %
6.4.2	060813	SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	m²	12,44	876,82	1.139,86	14.179,85	0,37 %
6.4.3	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	125,29	689,58	896,45	112.316,22	2,91 %
6.5			COBERTURA					169.627,24	4,40 %
6.5.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	328,53	249,48	324,32	106.548,84	2,76 %
6.5.2	070030	SEDOP	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm	m²	328,53	112,17	145,82	47.906,24	1,24 %
6.5.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	43,36	90,26	117,33	5.087,42	0,13 %
6.5.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	75,17	41,09	53,41	4.014,82	0,10 %
6.5.5	090686	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,10m	M	43,88	106,41	138,33	6.069,92	0,16 %
6.6			IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTO					9.954,08	0,26 %
6.6.1	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	86,94	67,66	87,95	7.646,37	0,20 %
6.6.2	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes e calhas	m²	11,92	148,93	193,60	2.307,71	0,06 %
6.7			ESQUADRIAS					37.946,52	0,98 %
6.7.1	091380	SEDOP	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens	m²	16,95	49,78	64,71	1.096,83	0,03 %
6.7.2	091516	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	1,44	923,11	1.200,04	1.728,05	0,04 %
6.7.3	091379	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens - (sem mola)	m²	35,91	716,86	931,91	33.644,88	0,87 %
6.7.4	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr. (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	4,04	315,46	410,09	1.656,76	0,04 %
6.8			REVESTIMENTOS					85.475,00	2,22 %
6.8.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	1124,64	13,65	17,74	19.951,11	0,52 %
6.8.2	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	93,84	34,41	44,73	4.197,46	0,11 %
6.8.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	1030,8	40,04	52,05	53.653,14	1,39 %
6.8.4	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	93,84	62,90	81,77	7.673,29	0,20 %
6.9			RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					6.878,56	0,18 %
6.9.1	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	105,04	24,73	32,14	3.375,98	0,09 %
6.9.2	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	3,22	836,74	1.087,76	3.502,58	0,09 %
6.10			PISO					59.314,93	1,54 %
6.10.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	206,32	82,61	107,39	22.156,70	0,57 %
6.10.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	206,32	44,04	57,25	11.811,82	0,31 %
6.10.3	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	206,32	94,50	122,85	25.346,41	0,66 %
6.11			FORRO					33.858,30	0,88 %
6.11.1	140240	SEDOP	Forro em PVC 100mm entarçamento - metalico	m²	328,53	79,28	103,06	33.858,30	0,88 %
6.12			PINTURA					61.915,50	1,60 %
6.12.1	150253	SEDOP	Latex acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	1030,8	45,84	59,59	61.425,37	1,59 %
6.12.2	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	9,09	41,48	53,92	490,13	0,01 %
6.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					50.629,84	1,31 %
6.13.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	12	29,18	37,93	455,16	0,01 %
6.13.2	13176	ORSE	Luminária sobrep quadrada Led 24W", 6500K G- Light ou similar	un	54	99,48	129,32	6.983,28	0,18 %
6.13.3	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	6	18,90	24,57	147,42	0,00 %
6.13.4	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UN	2	35,96	46,74	93,48	0,00 %
6.13.5	171520	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	UN	30	37,13	48,26	1.447,80	0,04 %
6.13.6	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50	17,91	23,28	1.164,00	0,03 %
6.13.7	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	54	18,32	23,81	1.285,74	0,03 %
6.13.8	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBÚTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	496,26	645,13	645,13	0,02 %
6.13.9	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	88,94	115,62	115,62	0,00 %
6.13.10	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	13,15	17,09	119,63	0,00 %
6.13.11	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	16	55,10	71,63	1.146,08	0,03 %
6.13.12	171059	SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	6	97,94	127,32	763,92	0,02 %
6.13.13	170298	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	300	5,94	7,72	2.316,00	0,06 %
6.13.14	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	M	400	7,39	9,60	3.840,00	0,10 %
6.13.15	170317	SEDOP	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	M	200	9,53	12,38	2.476,00	0,06 %
6.13.16	170320	SEDOP	Cabo de cobre 16mm2 - 750 V	M	150	23,76	30,88	4.632,00	0,12 %
6.13.17	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	13,34	17,34	5.202,00	0,13 %
6.13.18	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	12,10	15,73	7.865,00	0,20 %
6.13.19	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	58,14	75,58	151,16	0,00 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.13.20	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	2	85,72	111,43	222,86	0,01 %
6.13.21	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	4	480,57	624,74	2.498,96	0,06 %
6.13.22	059051	SBC	ABRACADEIRA DE PVC 3/4" E015500015 WETZEL	UN	250	3,91	5,08	1.270,00	0,03 %
6.13.23	078116	SBC	ABRACADEIRA PVC 1" CINZA CLARO CEMAR	UN	130	3,37	4,38	569,40	0,01 %
6.13.24	97601	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10	401,48	521,92	5.219,20	0,14 %
6.14			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					7.854,32	0,20 %
6.14.1	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	8	247,49	321,73	2.573,84	0,07 %
6.14.2	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	PT	8	507,74	660,06	5.280,48	0,14 %
6.15			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					65.866,09	1,71 %
6.15.1			TUBOS E CONEXÕES					44.174,99	1,14 %
6.15.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	13	380,23	494,29	6.425,77	0,17 %
6.15.1.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	13	429,68	558,58	7.261,54	0,19 %
6.15.1.3	180551	SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	UN	1	7.037,68	9.148,98	9.148,98	0,24 %
6.15.1.4	180544	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 30 pessoas	UN	1	3.545,47	4.609,11	4.609,11	0,12 %
6.15.1.5	181504	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	UN	1	4.104,39	5.335,70	5.335,70	0,14 %
6.15.1.6	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	92	42,84	55,69	5.123,48	0,13 %
6.15.1.7	180104	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	M	80	27,38	35,59	2.847,20	0,07 %
6.15.1.8	180249	SEDOP	Junção simples PVC JS - 100 x 50mm - LS	UN	15	47,02	61,12	916,80	0,02 %
6.15.1.9	180245	SEDOP	Junção simples PVC JS - 100 x 100mm - LS	UN	8	50,40	65,52	524,16	0,01 %
6.15.1.10	180639	SEDOP	Automatico de nivel inferior e superior (c/ eletroduto e fiação)	CJ	1	730,90	950,17	950,17	0,02 %
6.15.1.11	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	5	127,65	165,94	829,70	0,02 %
6.15.1.12	180474	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º RC em PVC - JS - 100mm-LS	UN	6	25,95	33,73	202,38	0,01 %
6.15.2			APARELHOS, LOUÇAS E METAIS					21.691,10	0,56 %
6.15.2.1	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	UN	3	591,38	768,79	2.306,37	0,06 %
6.15.2.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	53,09	69,01	483,07	0,01 %
6.15.2.3	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	172,43	224,15	896,60	0,02 %
6.15.2.4	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	49,95	64,93	844,09	0,02 %
6.15.2.5	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	4,95	553,75	719,87	3.563,35	0,09 %
6.15.2.6	130495	SEDOP	Granito preto e=2cm - BANCADA E BALCÃO	m²	7,77	834,82	1.085,26	8.432,47	0,22 %
6.15.2.7	190852	SEDOP	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	UN	7	16,91	21,98	153,86	0,00 %
6.15.2.8	190304	SEDOP	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula)-PCD	UN	1	1.258,29	1.635,77	1.635,77	0,04 %
6.15.2.9	190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	UN	1	1.519,44	1.975,27	1.975,27	0,05 %
6.15.2.10	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	M	3,6	299,20	388,96	1.400,25	0,04 %
7			PASSARELA DE ACESSO AO EMBARQUE E DESEMBARQUE					76.503,86	1,98 %
7.1			ESTRUTURA					14.858,07	0,39 %
7.1.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	2,96	3.861,25	5.019,62	14.858,07	0,39 %
7.2			COBERTURA					38.144,01	0,99 %
7.2.1	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada	m²	50,93	63,11	82,04	4.178,29	0,11 %
7.2.2	071364	SEDOP	CoBERTura em policarbonato Incolor- Incl. estr. metálica	m²	50,93	513,01	666,91	33.965,72	0,88 %
7.3			RODAPÉS E SOLEIRAS					2.993,32	0,08 %
7.3.1	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	4,8	24,73	32,14	154,27	0,00 %
7.3.2	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	2,61	836,74	1.087,76	2.839,05	0,07 %
7.4			PINTURA					10.258,37	0,27 %
7.4.1	150253	SEDOP	Latex acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	95,39	45,84	59,59	5.684,29	0,15 %
7.4.2	150210	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	m²	88,8	39,63	51,51	4.574,08	0,12 %
7.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.753,86	0,05 %
7.5.1	13176	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	3	99,48	129,32	387,96	0,01 %
7.5.2	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	18,32	23,81	71,43	0,00 %
7.5.3	171059	SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	1	97,94	127,32	127,32	0,00 %
7.5.4	170298	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	100	5,94	7,72	772,00	0,02 %
7.5.5	059051	SBC	ABRACADEIRA DE PVC 3/4" E015500015 WETZEL	UN	20	3,91	5,08	101,60	0,00 %
7.5.6	170076	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	M	15	15,06	19,57	293,55	0,01 %
7.6			SERRALHERIA					8.496,23	0,22 %
7.6.1	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	19	343,98	447,17	8.496,23	0,22 %
8			EMBARQUE E DESEMBARQUE DE LANCHAS					167.441,84	4,34 %
8.1			MOVIMENTOS DE TERRA					2.623,32	0,07 %
8.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	14,89	135,53	176,18	2.623,32	0,07 %
8.2			ESTRUTURA					23.291,03	0,60 %
8.2.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	4,64	3.861,25	5.019,62	23.291,03	0,60 %
8.3			PAREDES E PAINÉIS					32.097,10	0,83 %
8.3.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	58,51	112,42	146,14	8.550,65	0,22 %
8.3.2	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	31	144,29	187,57	5.814,67	0,15 %
8.3.3	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	19,78	689,58	896,45	17.731,78	0,46 %
8.4			COBERTURA					33.103,02	0,86 %
8.4.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	54,87	249,48	324,32	17.795,43	0,46 %
8.4.2	070030	SEDOP	CoBERTura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m²	54,87	112,17	145,82	8.001,14	0,21 %
8.4.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	12,06	90,26	117,33	1.414,99	0,04 %
8.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	21,16	41,09	53,41	1.130,15	0,03 %
8.4.5	090686	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,10m	M	34,42	106,41	138,33	4.761,31	0,12 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.5		REVESTIMENTOS					10.330,31	0,27 %
8.5.1	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	148,02	13,65	17,74	2.625,87	0,07 %
8.5.2	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	148,02	40,04	52,05	7.704,44	0,20 %
8.6		PISO					6.398,02	0,17 %
8.6.1	130119 SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m ²	52,08	94,50	122,85	6.398,02	0,17 %
8.7		RODAPÉS E SOLEIRAS					7.943,12	0,21 %
8.7.1	120164 SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	3,8	24,73	32,14	122,13	0,00 %
8.7.2	120734 SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m ²	7,19	836,74	1.087,76	7.820,99	0,20 %
8.8		FORRO					6.178,44	0,16 %
8.8.1	140240 SEDOP	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m ²	59,95	79,28	103,06	6.178,44	0,16 %
8.9		PINTURA					14.547,49	0,38 %
8.9.1	150253 SEDOP	Latex acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m ²	238,37	45,84	59,59	14.204,46	0,37 %
8.9.2	150207 SEDOP	Acrilica para piso	m ²	12,16	21,70	28,21	343,03	0,01 %
8.10		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					8.482,06	0,22 %
8.10.1	13176 ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	8	99,48	129,32	1.034,56	0,03 %
8.10.2	91936 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	18,32	23,81	190,48	0,00 %
8.10.3	171059 SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	2	97,94	127,32	254,64	0,01 %
8.10.4	170298 SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	202	5,94	7,72	1.559,44	0,04 %
8.10.5	059051 SBC	ABRACADEIRA DE PVC 3/4" E015500015 WETZEL	UN	35	3,91	5,08	177,80	0,00 %
8.10.6	91835 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	202	12,10	15,73	3.177,46	0,08 %
8.10.7	97601 SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	401,48	521,92	2.087,68	0,05 %
8.11		SERRALHERIA					22.447,93	0,58 %
8.11.1	241470 SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m ²	50,2	343,98	447,17	22.447,93	0,58 %
9		REFORMA E COBERTURA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE - FLUTUANTE					78.150,31	2,03 %
9.1		ESTRUTURA METÁLICA					6.053,52	0,16 %
9.1.1	06.03.037 FDE	PERFIL METALICO TUBULAR SECCAO QUADRADA 8X8CM E=3MM	M	24	194,03	252,23	6.053,52	0,16 %
9.2		COBERTURA					25.232,40	0,65 %
9.2.1	071361 SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m ²	53,67	249,48	324,32	17.406,25	0,45 %
9.2.2	070030 SEDOP	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m ²	53,67	112,17	145,82	7.826,15	0,20 %
9.3		PAINÉIS					14.755,56	0,38 %
9.3.1	061458 SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m ²	16,46	689,58	896,45	14.755,56	0,38 %
9.4		PINTURA					8.196,91	0,21 %
9.4.1	150302 SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m ²	152,02	41,48	53,92	8.196,91	0,21 %
9.5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4.799,88	0,12 %
9.5.1	13176 ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	8	99,48	129,32	1.034,56	0,03 %
9.5.2	91936 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	18,32	23,81	190,48	0,00 %
9.5.3	171059 SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	2	97,94	127,32	254,64	0,01 %
9.5.4	170298 SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	200	5,94	7,72	1.544,00	0,04 %
9.5.5	059051 SBC	ABRACADEIRA DE PVC 3/4" E015500015 WETZEL	UN	40	3,91	5,08	203,20	0,01 %
9.5.6	91835 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	12,10	15,73	1.573,00	0,04 %
9.6		SERRALHERIA					19.112,04	0,50 %
9.6.1	241470 SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m ²	42,74	343,98	447,17	19.112,04	0,50 %
10		RAMPA E ESCADA DE ACESSO AO RIO					307.266,71	7,96 %
10.1		MOVIMENTOS DE TERRA					31.240,41	0,81 %
10.1.1	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	72	74,24	96,51	6.948,72	0,18 %
10.1.2	030011 SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	137,88	135,53	176,18	24.291,69	0,63 %
10.2		FUNDAÇÃO					93.116,57	2,41 %
10.2.1	101173 SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	60	69,88	90,84	5.450,40	0,14 %
10.2.2	040257 SEDOP	Lastro de concreto maço c/ seixo	m ³	4,8	889,49	1.156,33	5.550,38	0,14 %
10.2.3	040283 SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundacao (incl. forma)	m ³	2,6	3.516,09	4.570,91	11.884,36	0,31 %
10.2.4	060045 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m ²	36,8	144,29	187,57	6.902,57	0,18 %
10.2.5	040284 SEDOP	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m ³	14,85	3.280,44	4.264,57	63.328,86	1,64 %
10.3		ESTRUTURA					50.296,59	1,30 %
10.3.1	050766 SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	10,02	3.861,25	5.019,62	50.296,59	1,30 %
10.4		PAREDES					39.672,93	1,03 %
10.4.1	060045 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m ²	211,51	144,29	187,57	39.672,93	1,03 %
10.5		IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTO					4.789,75	0,12 %
10.5.1	080293 SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m ²	54,46	67,66	87,95	4.789,75	0,12 %
10.6		REVESTIMENTOS					14.761,27	0,38 %
10.6.1	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	211,51	13,65	17,74	3.752,18	0,10 %
10.6.2	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	211,51	40,04	52,05	11.009,09	0,29 %
10.7		PISO					13.971,22	0,36 %
10.7.1	103913 SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	m ²	73,44	146,34	190,24	13.971,22	0,36 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.8			PINTURA					15.058,71	0,39 %
10.8.1	150253	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m ²	211,51	45,84	59,59	12.603,88	0,33 %
10.8.2	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m ²	87,02	21,70	28,21	2.454,83	0,06 %
10.9			SERRALHERIA					44.359,26	1,15 %
10.9.1	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m ²	99,2	343,98	447,17	44.359,26	1,15 %
11			URBANIZAÇÃO					798.784,60	20,70 %
11.1			VIAS DE ACESSO E ESTACIONAMENTO					239.527,26	6,21 %
11.1.1			MOVIMENTOS DE TERRA					52.851,82	1,37 %
11.1.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	288,77	135,53	176,18	50.875,49	1,32 %
11.1.1.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m ³	825,07	1,15	1,49	1.229,35	0,03 %
11.1.1.3	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	7,74	74,24	96,51	746,98	0,02 %
11.1.2			PAVIMENTAÇÃO					149.963,59	3,89 %
11.1.2.1	260663	SEDOP	Blokret sextavado e= 8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m ²	825,07	125,40	163,02	134.502,91	3,49 %
11.1.2.2	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	171,9	69,19	89,94	15.460,68	0,40 %
11.1.3			ROTATÓRIA					6.123,93	0,16 %
11.1.3.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	1,22	3.861,25	5.019,62	6.123,93	0,16 %
11.1.4			FAIXA DE PEDESTRES					27.557,71	0,71 %
11.1.4.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	5,49	3.861,25	5.019,62	27.557,71	0,71 %
11.1.5			PINTURA					3.030,21	0,08 %
11.1.5.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	171,9	1,71	2,22	381,61	0,01 %
11.1.5.2	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	335,01	4,34	5,64	1.889,45	0,05 %
11.1.5.3	102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM. APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m ²	22,88	25,53	33,18	759,15	0,02 %
11.2			CALÇADA INTERNA					203.067,52	5,26 %
11.2.1			MOVIMENTOS DE TERRA					38.377,28	0,99 %
11.2.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	217,83	135,53	176,18	38.377,28	0,99 %
11.2.2			PAVIMENTAÇÃO					163.844,16	4,25 %
11.2.2.1	260728	SEDOP	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m ²	435,65	133,87	174,03	75.816,16	1,97 %
11.2.2.2	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	145,65	39,42	51,24	7.463,10	0,19 %
11.2.2.3	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento) - LETREIRO (VTX)	m ³	16,05	3.861,25	5.019,62	80.564,90	2,09 %
11.2.3			PINTURA					846,08	0,02 %
11.2.3.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	145,36	1,71	2,22	322,69	0,01 %
11.2.3.2	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m ²	16,05	25,09	32,61	523,39	0,01 %
11.3			CALÇADA EXTERNA					82.156,40	2,13 %
11.3.1			MOVIMENTOS DE TERRA					5.295,61	0,14 %
11.3.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	29,68	135,53	176,18	5.229,02	0,14 %
11.3.1.2	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	0,69	74,24	96,51	66,59	0,00 %
11.3.2			PAVIMENTAÇÃO					44.014,82	1,14 %
11.3.2.1	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	45,8	69,19	89,94	4.119,25	0,11 %
11.3.2.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m ³	7,42	889,49	1.156,33	8.579,96	0,22 %
11.3.2.3	103913	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	m ²	148,4	146,34	190,24	28.231,61	0,73 %
11.3.2.4	12789	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolado.	un	2	1.186,16	1.542,00	3.084,00	0,08 %
11.3.3			REVESTIMENTO					27.109,71	0,70 %
11.3.3.1	171483	SBC	LADRI.HID 20X20CM CIMENT. COPACABANA PRETO E BRANCO CIMARTEX	m ²	148,4	140,53	182,68	27.109,71	0,70 %
11.3.4			SOLEIRAS					5.634,59	0,15 %
11.3.4.1	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m ²	5,18	836,74	1.087,76	5.634,59	0,15 %
11.3.5			PINTURA					101,67	0,00 %
11.3.5.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	45,8	1,71	2,22	101,67	0,00 %
11.4			FECHAMENTOS					133.520,73	3,46 %
11.4.1			SERRALHERIA					115.461,85	2,99 %
11.4.1.1	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m ²	62	343,98	447,17	27.724,54	0,72 %
11.4.1.2	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m ²	167,46	403,03	523,93	87.737,31	2,27 %
11.4.2			PINTURA					18.058,88	0,47 %
11.4.2.1	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m ²	334,92	41,48	53,92	18.058,88	0,47 %
11.5			PAISAGISMO					8.329,61	0,22 %
11.5.1	260168	SEDOP	Plantio de drama (incl. terra preta)	m ²	150,58	30,93	40,20	6.053,31	0,16 %
11.5.2	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	5	350,20	455,26	2.276,30	0,06 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					122.566,34	3,18 %
11.6.1	100623	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	11	2.706,85	3.518,90	38.707,90	1,00 %
11.6.2	030008	SBC	BASE CONCRETO PARA POSTE 6,5M - 0,50X0,50X1,0	UN	11	805,80	1.047,54	11.522,94	0,30 %
11.6.3	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	12	182,75	237,57	2.850,84	0,07 %
11.6.4	101508	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 PS	UN	1	2.330,29	3.029,37	3.029,37	0,08 %
11.6.5	069303	SBC	LUMINARIA PUBLICA COB SUPER C/3 LED PETALA 100W 6500K BRANCO	UN	22	546,15	709,99	15.619,78	0,40 %
11.6.6	171059	SEDOP	Rele fotoelétrico	UN	11	97,94	127,32	1.400,52	0,04 %
11.6.7	170320	SEDOP	Cabo de cobre 16mm2 - 750 V	M	700	23,76	30,88	21.616,00	0,56 %
11.6.8	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	M	480	7,39	9,60	4.608,00	0,12 %
11.6.9	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	350	9,15	11,89	4.161,50	0,11 %
11.6.10	250646	SEDOP	Abriço p/ grupo gerador (2,50 x 2,00m)	UN	1	14.653,46	19.049,49	19.049,49	0,49 %
11.7			OUTROS SERVIÇOS					9.616,74	0,25 %
11.7.1	35.20.050	CPOS	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	UN	6	1.232,92	1.602,79	9.616,74	0,25 %
12			MURO DE ARRIMO					4.898,68	0,13 %
12.1			PINTURA					4.898,68	0,13 %
12.1.1	150741	SEDOP	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	328,55	11,47	14,91	4.898,68	0,13 %
13			SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA					217.660,21	5,64 %
13.1			POÇO					57.273,48	1,48 %
13.1.1	220497	SEDOP	Poço Tubular d= 6" - prof.= 50m	UN	1	37.276,66	48.459,65	48.459,65	1,26 %
13.1.2	180502	SEDOP	Bomba Centrífuga 1 CV (suc.,rec.,barrilete.,col.distribuição)	UN	1	4.376,92	5.689,99	5.689,99	0,15 %
13.1.3	250512	SEDOP	Casa de bomba - 1,20x0,80m; h = 0,80m	UN	1	2.040,16	2.652,20	2.652,20	0,07 %
13.1.4	00038200	SINAPI	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO	100M	0,5	725,60	943,28	471,64	0,01 %
13.2			BASE DO RESERVATÓRIO ELEVADO					63.951,62	1,66 %
13.2.1			MOVIMENTOS DE TERRA					1.206,37	0,03 %
13.2.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	12,5	74,24	96,51	1.206,37	0,03 %
13.2.2			ESTRUTURA DA BASE					62.745,25	1,63 %
13.2.2.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	12,5	3.861,25	5.019,62	62.745,25	1,63 %
13.3			RESERVATÓRIO ELEVADO					90.123,16	2,34 %
13.3.1	7107377	SICRO3	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 30.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais	un	1	56.825,51	73.873,16	73.873,16	1,91 %
13.3.2	0001/2023i-SEINFRD	Próprio	Frete - transporte do reservatório de Tailândia a Vitória do Xingu.	UN	1	12.500,00	16.250,00	16.250,00	0,42 %
13.4			TUBOS					3.839,05	0,10 %
13.4.1	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	24	42,84	55,69	1.336,56	0,03 %
13.4.2	180104	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	M	67	27,38	35,59	2.384,53	0,06 %
13.4.3			CONEXÕES					117,96	0,00 %
13.4.3.1	181518	SEDOP	Adaptador Soldável longo c/ flanges livres (cx.d'água)	UN	2	45,37	58,98	117,96	0,00 %
13.5			REGISTROS					1.803,17	0,05 %
13.5.1	172722	SBC	REGISTRO GAVETA FF FLANGEADO CUNHA DE BORRACHA E ANEL 100mm	UN	1	1.098,86	1.428,51	1.428,51	0,04 %
13.5.2	052087	SBC	ÁGUA FRIA-REGISTRO GAVETA BRUTO 1.1/2"	UN	2	144,10	187,33	374,66	0,01 %
13.6			REDUÇÃO					247,28	0,01 %
13.6.1	052595	SBC	LUVA DE REDUCAO PVC SOLDAVEL LONGA 110mm x 60mm	UN	2	95,11	123,64	247,28	0,01 %
13.7			MATERIAIS COMPLEMENTARES					422,45	0,01 %
13.7.1	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	1	58,47	76,01	76,01	0,00 %
13.7.2	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000	UN	2	66,25	86,12	172,24	0,00 %
13.7.3	008548	SBC	VEDA ROSCA LIQUIDA TAPMATIC (MA-1) - 310gr	UN	2	67,00	87,10	174,20	0,00 %
14			SERRALHEIRA					5.093,21	0,13 %
14.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	1.270,72	1.651,93	1.651,93	0,04 %
14.2	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	UN	17	48,59	63,16	1.073,72	0,03 %
14.3	3466	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (70x70cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2	910,60	1.183,78	2.367,56	0,06 %
15			PROJETO "AS BUILT"					9.462,51	0,25 %
15.1	000089	SBC	PROJETO "AS BUILT" ARQUITETURA	m²	791,18	9,20	11,96	9.462,51	0,25 %
16			LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA					21.597,93	0,56 %
16.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	2240,45	7,42	9,64	21.597,93	0,56 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

2.967.979,05
890.238,22
3.858.217,27



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 03/2023 - Pará, SBC - 04/2023 - Pará, SICRO3 - 10/2022 - Pará, ORSE - 02/2023 - Sergipe, SEDOP - 02/2023 - Pará, SETOP - 01/2023 - Minas Gerais, CPOS - 03/2023 - São Paulo, FDE - 01/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTO DE MOTOTAXI, PONTO DE TAXI, TERMINAL HIDROVIÁRIO, EMBARQUE E DESEMBARQUE, REFORMA E INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA PLATAFORMA FLUTUANTE, RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA DE ACESSO AO RIO TUCURUI NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

ABRIL DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
		Eng.º Civil CREA-PA 152047714-7				Eng.º Civil CREA-PA 151954913-0			